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BİGA YARIMADASI'NDA VARLIĞI TARTIŞMALI PELAJİK BiR PALEOSEN İSTİFİ:

BALLIKAYA (BALIKKAYA) FORMASYONU

Eşref ATABEY* ve Kemal ERDOĞAN*

ÖZ.- Biga İlçesi (Çanakkale) 500 m batısındaki Balıkkaya Tepe, Havdan ve Sarısıvat Köyleri çevresinde kireçtaşı
bloklu ve bu blokların matriksi konumunda kırmızı-bordo çamurtaşı ile andezit, bazalt, kumtaşı, çakıltaşından
oluşan olistostromal bir birim yüzeylemektedir. Ballıkaya formasyonu olarak adlandırılan ve çamurtaşında bulunan
foraminiferlere dayandırılarak Tanesiyen-Daniyen (Paleosen) yaşlı kabul edilen bu birimin varlığı ve yaşı
tartışmalıdır. Bu alanda kireçtaşı blokları Malm-Erken Kretase yaşında ve bu blokların matriksi konumunda olan
seyrek mostra veren kırmızı, bordo, ince tabakalı kireçtaşının yaşı ise kapsadığı Globotruncanella havanensis
(Voorwijk), Globotruncanella citae (Bolli), Abathomphalus sp. foraminiferlerine göre Geç Maastrihtiyen'dir.

GİRİŞ

İnceleme alanı kuzeyde Biga ilçe merke-
zi ve Akpınar köyü, güneyde Havdan köyü,
Sarısıvat Köyü ve Ovacık Köyleri ile doğuda
Biga-Çan karayolu ile sınırlanmış alandır
(Şek. 1). Yıkılmaz ve diğerleri (2002) ile Okay
ve diğerleri (2002) Biga çevresindeki çalışma-
larında, bu bölgede Kretase yaşlı kaya birim-
lerin aşınması nedeniyle korunamadığından,
Paleosen yaşlı pelajik birimin varlığından sö-
zetmektedirler. Biga Kasabasının 500 m batı-
sında Balıkkaya Tepede (Yıkılmaz ve diğerle-
ri, 2002 tarafından Ballıkaya adıyla ifade edil-
miştir) temsili mostraların olduğu ve adını bu
tepeden alan, başlıca çeşitli boyda kireçtaşı
blokları içeren pelajik kireçtaşı, kalsitürbidit,
moloz akıntısı, grovak ve bazalttan oluşan
Ballıkaya formasyonu tanımlanmıştır. Yazar-
lara göre formasyonun tip kesit yerinin Ballı-
kaya Tepede olduğu ve birimi oluşturan pelajik
kireçtaşlarının kapsadığı pelajik foraminifer-
lere göre yaşının Daniyen-Tanesiyen (Paleo-
sen) olduğu, tip kalınlığının da 100 m den faz-
la ve 2 km lik bir alanda yüzeylendiği belirtil-
mekte olup, Paleosen'de tektonik açıdan aktif
ve derin denizel bir ortamın bulunduğu, bu
denizin Pontid içi okyanusa bağlı olduğu ve

bu okyanusun Geç Paleosen-Erken Eosen'de
kapandığı vurgulanmıştır.

Bu alandaki kaya birimleri daha önce
Bingöl ve diğerleri (1975), Okay (1988), Altı-
ner ve diğerleri (1991) ile Okay ve diğerleri
(1990) tarafından Geç Triyas yaşlı Karakaya
kompleksi, Liyas yaşlı Bayırköy formasyonu,
Orta-Geç Jura yaşlı Bilecik kireçtaşı ile Kreta-
se yaşlı Vezirhan formasyonu olarak tanım-
lanmıştır. Siyako ve diğerleri (1989) Biga ba-
tısındaki kireçtaşı mostraları Jura yaşlı Bayır-
köy formasyonu, Balıkkaya Tepe çevresindeki
birim Jura-Erken Kretase yaşlı Bilecik formas-
yonu, Havdan köyü güneyindeki kireçtaşı
bloklu birim ise Triyas yaşlı Karakaya Komp-
leksine ait Çal Birimine ait Aşmalı formasyonu
olarak tanımlanmıştır. Okay ve diğerleri
(1990) tarafından ise Biga güneyinde de
mostra veren Apsiyen-Maastrihtiyen yaşlı
birim, Vezirhan formasyonu olarak tanımlan-
mıştır.

Bu çalışmanın amacı Biga'nın batısında
yüzeyleyen pelajik bir Paleosen istifinin litost-
ratigrafi kaya birimi tanımlamalarına göre tip
yer ve kesit yeri, dokanak ilişkisi, istiflenme
özellikleri, yaşı ve dağılımı yönünden varlığı-
nı tartışmaktır.



44 Eşref ATABEY ve Kemal ERDOĞAN



BİGA YARIMADASINDA TARTIŞMALI PELAJİK BİR PALEOSEN 45

TARTIŞMALI BALLIKAYA FORMASYONU-
NUN LİTOSTRATİGRAFİSİ

Biga ilçesi 500 m batısındaki Balıkkaya
tepede temsili mostralarının bulunduğu ve çe-
şitli boydaki neritik kireçtaşı blokları bulundu-
ran, pelajik kireçtaşı, kalsitürbidit, moloz akın-
tısı, grovak ve bazalttan oluştuğu belirtilen ka-
ya birimi Yıkılmaz ve diğerleri (2002) tarafın-
dan Ballıkaya formasyonu adıyla tanımlan-
mıştır. Birimin tip yeri belirtildiği gibi Ballıkaya
tepede belirgin değildir (Levha-l, şek. 1). Alt
dokanak ilişkisi de gözlenememektedir. Birim
üstte Eosen yaşlı Ceylan formasyonu tarafın-
dan uyumsuz olarak örtülür. Yıkılmaz ve di-
ğerleri (2002) birimin 2 km lik bir alanda yü-
zeylendiğini ve 100 m den fazla kalınlıkta ol-
duğunu belirtmelerine karşın bu kalınlıkta ve
genişlikte bir mostra da gözlenememiştir. Ba-
lıkkaya tepenin güney yamacında, kuzeydoğu
güneybatı konumlu sırt boyunca gri-beyaz
renkli ve çatlaklı 10-25 m arasında değişen
boyutlarda rekristalize kireçtaşı blokları bulun-
maktadır (Şek. 1, Levha-l, şek. 2, 3, 4a ve
5d). Yer yer kireçtaşı blokları tabanında ince-
orta tabakalı kalkarenit mevcuttur (Levha-l,
şek. 4b). Kireçtaşı blokları Sarısıvat köyü ku-
zeyindeki Kokarca tepede (Levha-l, şek. 3) ve
Havdan köyü 1 km güneybatısında (Levha-l,
şek. 4) çok sınırlı alanda yüzeylenir. Havdan
köyünün 350 m kuzeydoğusundaki yol yarma-
sında ise 25 m uzunluğunda ve 2 m boyunda
mostra veren (Levha-l, şek. 5a) kırmızı, bor-
do renkli ince tabakalı pelajik kireçtaşı bulu-
nur. Havdan köyündeki mostrada pelajik ki-
reçtaşı ile tektonik ilişkili 20-50 cm çaplı kireç-
taşı, andezit, bazalt, kumtaşı bloklu olistostro-
mal bir düzey yer alır (Levha-l, şek. 5c). Ayrı-
ca Balıkkaya tepe (Haritadaki adı), Havdan
köyünün 1 km kuzeyinde ve Sarısıvat köyü
250 m kuzeyindeki tepede; yuvarlak, az köşe-
li, 15-30 cm çaplı kireçtaşı, çört çakıllarından
oluşan breş/konglomera (Levha-l, şek. 6 ve 7)

mevcuttur. Konglomera çakılları kırmızı, bor-
do renkli karbonat çimento ile tutturulmuştur.
Havdan köyü güneyindeki tepede spilitik ba-
zalt ve andezit çakıllarıyla birlikte kireçtaşı
blokları yer alır.

YAŞ BULGULARI

Biga batısındaki Balıkkaya tepenin batı-
güneybatı yamacı boyunca uzanan sırtta Sa-
rısıvat köyü çevresi ve Kokarca tepede, ayrı-
ca Havdan köyü 1 km kuzeyinde bulunan ki-
reçtaşı blokları ile olistostromal düzeydeki ki-
reçtaşı çakılları ile Balıkkaya tepe ile Sarısıvat
köyü 1 km kuzeyinde yüzeyleyen konglome-
ra/breş çakılları Malm-Erken Kretase yaşlıdır
(Levha-l, şek. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7). Balıkkaya te-
peden alman konglomera/breş çakılları Kallo-
viyen-Oksfordiyen yaşında olan Palaeomilioli-
na strumosum (Gümbel), Globuligerina gr.
oxfordiana (Grigelis), Patellina sp., Ammoba-
culitessp., (Levha-ll, şek. 1-4, 5-7, 8, 9) içerir.
Havdan köyü güneyinde, Sarısıvat köyü kuze-
yi Kokarca tepedeki kireçtaşı blokları Kimme-
riciyen yaşında Protopeneroplis striata
Weynschenk, "Conicospirillina" basiliensis

Mohler ile Pseudocyclammina lituus Yokoya-
ma (Levha-ll, şek. 10-11, 13, 15), Tubiphytes
morronensis Cressenti, Koskinobullina soci-
alis Cherchi ve Schroeder, Cladocoropsis mi-
rabilis Felix, Trocholina sp. kapsar. Sarısıvat
köyü kuzeyi Asar tepe ile Havdan kuzeydoğu-
sundaki kireçtaşı blokları ise Berriasiyen ya-

şında Neotrocholina valdensis Reichel, Proto-
peneroplis trochoangulata Septfontaine ve
Trocholina odukpaniensis Dessauvagie fosil-
leri (Levha-ll, şek. 14, 16, 17 ve 20) içermek-
tedir. Yine Sarısıvat kuzeyindeki kireçtaşı blo-
ğu Geç Titoniyen-Berriasiyen yaşlı Cladoco-
ropsis mirabilis (Levha-ll, şek. 18), Tubiphy-
tes morronensis Cressenti, Neotrocholina

valdensis Reichel, Calpionella alpına Lorenz,

Tintinopsella sp., Neotrocholina sp, bulundu-
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rur. Balıkkaya tepenin doğu yamacındaki ki-
reçtaşı bloğu Hoteriviyen yaşında olan Globu-
ligerina hoterivica (Subotina), Meandrospira
favrei (Charrolais, Brönnimann ve Zaninetti),
Spirillina sp., Epistominid foraminiferli biyofa-
siyes (Levha-ll, şek. 19, 21, 22) karakterinde-
dir. Havdan kuzeydoğusundaki kireçtaşı
blokları da Geç Apsiyen yaşındaki Globigeri-
nelloides ferreolensis (Moullade) (Levha-lll,
şek. 1-3), Hedbergella delrioensis (Carsey),
Hedbergella planispira (Tappan), Hedbergella
trocoidea (Gandolfi) kapsamaktadır.

Kireçtaşı bloklarının matriksi konumun-
daki kırmızı-bordo renkli pelajik kireçtaşları
ise Maastrihtiyen özellikle Geç Maastrihti-
yen'e ait foraminiferler içerir. Havdan kuzey-
doğusu, Sarısıvat kuzeyindeki Kokarca tepe-
de ve Havdan güneybatısında kırmızı pelajik
kireçtaşlarından alınan örnekler; Maastrihti-
yen yaşında Globotruncana gr. linneiana
(d'Orbigny), Globotruncana arca (Cushman),
Globotruncanita stuartiformis (Dalbiez) (Lev-
ha-lll, şek. 4, 5, 7, 9) ile Geç Maastrihtiyen'e
ait Globotruncanella citae (Bolli), Globotrun-
canella havanensis (Voorwijk), Abathompha-
lus sp., Rugoglobigerina rugosa (Plummer),
Heterohelicidae foraminiferler içerir ve pelajik
biyofasiyes karakterlidir (Levha-lll, şek. 6, 8,
10-12, 13, 14, 15, 16).

TARTIŞMA VE SONUÇLAR

inceleme alanındaki Balıkkaya tepe,
Havdan köyü ve Sarısıvat köyü çevresinde
düzenli bir pelajik istif yüzeylenmemektedir.
Dolayısıyla istifin özelliklerinin iyi görülebildiği
kesit yeri de belirgin değildir. Biga ilçesi ile
Havdan köyü arasındaki kireçtaşı bloklu birim
Okay (1988) ve Siyako ve diğerleri (1998) ta-
rafından Liyas yaşlı Bayırköy formasyonu ola-
rak tanımlanmış, Havdan güneyindeki birim
de Permiyen yaşlı kireçtaşı blokları içeren
Geç Triyas yaşlı Karakaya kompleksine dahil

edilmiştir. Fakat bu iki birim Yıkılmaz ve diğer-
leri (2002) ile Okay ve diğerleri (2002) tarafın-
dan Balıkkaya tepeden alındığı belirtilen 3
mikritik kireçtaşı örneğinin kapsadığı Moroze-
vella pseudobulloides (Plummer), M. uncinata
(Bolli), M. cf. trinidadensis (Bolli), Planorotali-
tes compressa (Plummer) Globigerina trilocu-
linoides Plummer ve Morozovella velascoen-
sis (Bolli) fosillerine dayanarak Daniyen-Ta-
nesiyen (Paleosen) yaşında ve pelajik bir istif
olduğuna değinilmiş ve Ballıkaya formasyo-
nu adı verilerek, kalınlığının da 100 m den
fazla olduğu belirtilmiştir.

Bu çalışma ile sözü edilen alandaki kaya
birimleri ayırtlanmış, ayrıntılı örnekleme yapıla-
mış, birimin özellikleri ortaya koyulmuştur. Te-
penin adı yayımlandığı gibi Ballıkaya tepe de-
ğil, 1/25 000 ölçekli paftada Balıkkaya tepedir.
Bu tepe çevresinde seyrek olarak konglome-
ra/breş ve kireçtaşı blokları yüzeylenmektedir
(Levha-l, şek. 1 ve 2). Biga ilçesi ile Sarısıvat
köyü arasında kireçtaşı bloklu, olistostromal,
andezit, bazalt, kumtaşı, kireç çamurtaşından
oluşan karmaşık bir kaya topluluğu mevcut
olup, 1/25 000 ölçeğinde hastalanabilecek
oranda mostra vermemektedir. İnceleme ala-
nındaki kireçtaşı blokları yapılan paleontolojik
analizlere göre Malm-Erken Kretase yaşında-
dır. Bu nedenle bütün istif özelliklerinin görü-
lebildiği ve belirgin bir tip kesit yerinin olduğu,
pelajik bir kaya biriminin yüzeylendiği ve bu
pelajik istifin 100 m den fazla kalınlığa ulaştı-
ğı ve 2 km alanda yüzeylendiği tartışmalıdır.
Ancak bu alanda, 1/25 OOO ölçekte haritalana-
mayacak kadar küçük boyutlarda ve bu kireç-
taşı bloklarının tabanında yer yer kırmızı, bor-
do renkli, ince tabakalı pelajik kireçtaşı most-
raları bulunmaktadır. Bu pelajik kireçtaşları
yukarıda belirtildiği gibi kapsadığı foraminifer-
lere göre Geç Maastrihtiyen yaşındadır.

Sonuç olarak yapılan paleontolojik ta-
nımlamalara göre Biga batısı ve güneyindeki
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Havdan, Sarısıvat köyleri arasındaki alanda
Paleosen'e ait bir fauna saptanmamış olup,
kırmızı pelajik kireçtaşlarının yaşı Geç Maast-
rihtiyen'dir. Bu alanda formasyon olarak ta-
nımlanabilecek bir şekilde Yıkılmaz ve diğer-
leri (2002), Okay ve diğerleri (2002) tarafın-
dan Ballıkaya formasyonu olarak adlandırılan
bir pelajik Paleosen istifinin varlığı tartışmalı-
dır.

Dolayısıyla Okay ve diğerleri (2002) ile
Yıkılmaz ve diğerleri (2002) Paleosen yaşına
dayandırılarak Biga çevresinde varsaydıkları
Pontid içi okyanusun varlığı buna bağlı olarak
da bu okyanusun kapanmasının da Geç Pale-
osen-Erken Eosen'de gerçekleştiği tartışmalı-
dır. Ballıkaya (Haritadaki adı Balıkkaya) for-
masyonunun Türkiye Stratigrafi Komisyonu
Marmara Çalıştayında Okay ve diğerleri,
(2002) tarafından önerildiği şekilde tüm Mar-
mara bölgesi için stratigrafi adlamalarında
kullanılabilmesi adlama ve yaşlandırmada
problemlerin doğmasına yol açacaktır.
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LEVHA-I

Şek. 1- Jura kireçtaşı bloklu seri (Balıkkaya Tepe.

Koord: x: 52750, Y. 19500).

Şek. 2- Jura kireçtaşı bloğu (Balıkkaya Tepe. Doğu yamacı,

Koord.: x: 52550, y: 20000).

Şek. 3- Jura kireçtaşı bloğu (Sarısıvat köyü kuzeydoğusu,

Kokarca Tepe. Koord.: x: 48375, y: 15750).

Şek. 4- a- Jura kireçtaşı bloğu, b- İnce-orta tabakalı kalkarenit

(Havdan güneybatısı. Koord.: x: 49375, y: 16350).

Şek. 5- a-Kırmızı-bordo renkli, ince tabakalı pelajik kireçtaşı,

b-Andezit, c-Jura kireçtaşı çakıllı olistostromal karışık,

d-Jura kireçtaşı bloğu (Havdan köyü 1 km kuzeydoğusu,

Koord.: x: 50375. y: 17800).

Şek. 6- Breş/konglomera (Balıkkaya Tepe.,

Koord.: x: 52685, y: 19525).

Şek. 7- Breş/konglomera (Sarısıvat köyü kuzeydoğusu,

Koord.: x: 48600, y: 15050).





LEVHA-II

Şek. 1-4- Palaeomiliolina strumosum (Gümbel), Kalloviyen-Oksfordiyen.

Subaksiyal kesitler. Örnek no: 1 ve 2: 23, 100X (Koord. X:52250,

y: 19450), 3 ve 4 : 174, 100X (Balıkkaya Tepe., Koord.: x: 52750, y: 19500).

Şek. 5-7- Globuligerina gr. oxfordiana (Grigelis), Kalloviyen-Oksfordiyen, yatay kesit.

Örnek no: 175, 100X (Balıkkaya Tepe. Koord.: x: 52750, y:19500).

Şek. 8- Patellina sp.. Örnek no: 174, 100X, Kalloviyen-Oksfordiyen, düşey kesit.

(Balıkkaya Tepe., Koord.: x: 52750, y: 19500).

Şek. 9- Ammobaculitessp., Örnek no: 174, 40X, Kalloviyen-Oksfordiyen, düşey kesit.

(Balıkkaya Tepe., Koord.: x: 52750, y: 19500).

Şek. 10-11- Protopeneroplis striata Weynschenk, Örnek no: 25, 40X, Kimmericiyen,

subaksiyal kesit. (Havdan köyü güneyi, Koord.: x: 49500, y: 16500).

Şek. 12- "Conicospirillina" basiliensis Mohler, Berriasiyen, subaksiyal kesit.

Örnek no: 30B, 40X, (Sarısıvat kuzeyi, Koord.: x: 48650, y: 15100).

Şek. 13- "Conicospirillina" basiliensis Mohler, Kimmericiyen, subaksiyal kesit.

Örnek no: 31 A, 40X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe., Koord.: x:48650, y: 15750).

Şek. 14 ve 17- Neotrocholina valdensis Reichel, Örnek no: 34, 40x, Berriasiyen, düşey kesit.

(Sarısuvat kuzeydoğusu, Asar Tepe. Koord. X: 48550, y: 16500).

Şek. 15- Pseudocyclammina lituus Yokoyama, Kimmericiyen, iki locadan geçen

enine eğik kesit. Örnek no: 25, 40X, (Havdan köyü güneyi,

Koord.: x: 49500, y: 16500).

Şek. 16- Protopeneroplis trochoangulata Septfontaine, Berriasiyen, subaksiyal kesit.

Örnek no: 30B, 40X, (Sarısıvat kuzeyi, Koord.: x: 48650, y: 15100).

Şek. 18- Cladocoropsis mirabilis Felix, Geç Titoniyen-Berriasiyen, Örnek no: 30A,

(Sarısıvat kuzeyi, Koord.: x: 48650, y: 15100).

Şek. 19- Globuligerina hoterivica (Subbotina), Hoteriviyen, yatay kesit.

Örnek no: 45, 100X, (Biga batısı, Koord. X: 52625, y: 20250).

Şek. 20- Trocholina odukpaniensis Dessauvagie, Berriasiyen, düşey kesit.

Örnek no: 39, 40X,(Havdan kuzeydoğusu, Koord. X: 52500, y: 17850).

Şek. 21- Meandrospira favrei (Charrolais, Brönnimann ve Zaninetti), Hoteriviyen,

subekvatoral kesit. Örnek no: 45, 40X, (Biga batısı, Koord. X: 52625, y: 20250).

Şek. 22- Spirillinâ sp., Epistominid foraminiferalı biyofasiyes, Hoteriviyen, aksiyal kesit.

Örnek no: 45, 40X, , (Biga batısı, Koord. X: 52625, y: 20250).





LEVHA-III

Şek. 1- 3- Globigerinelloides ferreolensis (Moullade), Geç Apsiyen,

1-2 aksiyal kesit, 3; ekvatoral kesit.Örnek no: 179, 100X,

(Havdan kuzeydoğusu, Koord., x: 50375, y: 17750).

Şek. 4- Globotruncana gr. linneiana (d'Orbigny), Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 32A, 100X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.,

Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek. 5- Globotruncana arca (Cushman), Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 32A. 100X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.,

Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek. 6- Globotruncanella citae (Bolli), Geç Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 32D, 100X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.,

Koord.: x:48650, y: 15750).

Şek. 8- Globotruncanella havanensis (Voorwijk), Geç Maastrihtiyen.

Örnek no: 32C, 40X, Sarısıvat kuzeyi, Kokarca Tepe.,

Koord., x: 48650, y: 15750).

Şek. 7 ve 9- Globotruncanita stuartiformis (Dalbiez), Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 7, 32D, 100X,Örnek no: 9, 32D, 40X,

(Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe., Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek. 10-12- Globotruncanella havanensis (Voorwijk), Geç Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 10. 11: 28A, 100X, (Havdan güneybatısı,

Koord.: x: 49375, y: 16375). 12: 32C, 40X,

(Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe., Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek. 13- Abathomphalus sp., Geç Maastrihtiyen, deforme olmuş düşey kesit.

Örnek no: 32C, 100X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.,

Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek. 14 ve 15- Globotruncanella havanensis (Voorwijk), Geç Maastrihtiyen, düşey kesit.

Örnek no: 14: 32D, 100X, 15: 32C, 100X, (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.,

Koord.: x: 48650, y: 15750).

Şek 16- Pelajik biyofasiyes, Geç Maastrihtiyen,

Örnek no: 32D, 40X. (Sarısıvat kuzeyi Kokarca Tepe.

Koord.: x: 48650, y: 15750).




